
Dipartimento I - Politiche educative: edilizia scolastica
Direzione  - DPT0100

e-mail:ud.metropolitano@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Arch. Stefania De Bellis

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CUI: F80034390585202300028 - Fornitura e consegna di arredi per
le  aule  didattiche  e  gli  uffici  degli  Istituti  scolastici  di  pertinenza  della  Città
Metropolitana di Roma Capitale – secondo principi di sostenibilità, etica sociale
ed  innovazione  -  Accordo  quadro  con  unico  operatore  economico,  ai  sensi
dell’art.  59,  comma  3  del  D.Lgs.  36/2023.  AGGIUDICAZIONE  alla  Ditta
ARREDALASCUOLA SRL – 2° contratto applicativo per un importo complessivo di €
30.000,00 Iva inclusa- CIG derivato: B2E5775A75. - APPROVAZIONE CERTIFICATO
DI CONFORMITÀ DELLA FORNITURA.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dello Vicario Claudio

1

Proposta n. P3697 del 
26/09/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità
della dirigenza;

Visto l'art.  151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i  principi generali  dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione
della Conferenza Metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti  dal presente Statuto, si
applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato
con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs.
118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75  del  27/12/2023  recante
"Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con
aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed
Elenco Annuale dei Lavori 2024 – Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni
e servizi 2024-2026.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  76  del  27/12/2023  recante
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante
“Approvazione variazione di cassa 2024 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18,
comma 3, lett. b) dello Statuto.”;

Visto il  Decreto del Sindaco metropolitano n. 25 del 29/02/2024 recante “Adozione del
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10  del  27/03/2024  recante
"Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.  Variazione  di  cassa.
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale
2024.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17  del  22/05/2024  recante
“Variazione al  Bilancio di  Previsione finanziario 2024 – 2026.  Variazione al  Programma
Triennale delle  Opere Pubbliche 2024 –  2026 ed Elenco annuale  2024 –  Variazione al
Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

2



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  25  del  29  maggio  2024 recante
“Rendiconto della gestione 2023 – Approvazione";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  30  del  29  luglio  2024  recante
“Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art.
175, comma 8, TUEL).

Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale
2024 - Variazione al Programma Triennale degli  Acquisti  dei Servizi  e Forniture 2024 –
2026. Variazione di cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi
2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

che  con  Determinazione  Dirigenziale  RU  n.  4124  del  24/11/2023,  è  stato  aggiudicato
l’accordo quadro con un unico operatore economico per la Fornitura e consegna di arredi
per  le  aule  didattiche  e  gli  uffici  degli  Istituti  scolastici  di  pertinenza  della  Città
Metropolitana  di  Roma  Capitale  –  secondo  principi  di  sostenibilità,  etica  sociale  ed
innovazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
art. 108 del d. lgs. 36/23 per un importo complessivo a base di gara pari a € 1.478.190,63
iva  esclusa  (€  1.803.392,57  iva  inclusa)  ed  incentivi  €  26.607,43=  €  1.830.00,00
all’impresa ARREDALASCUOLA S.R.L. con sede legale e operativa a Roma, Via Minturno, 63
- Codice Fiscale 07507011000, così dettagliato:

 

1. IMPORTO FORNITURA

Importo
Fornitura                                                  
   Euro

A.1 Fornitura arredi 

Importo a base d'asta

1.478.190,6
3 €

2. SOMME  A  DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.
1

Fondo per incentivo 2% 

(art. 45, co. 2 e 3 del D.Lgs.36/2023) 26.607,43 €

B.
2 Iva 22%

325.201,94
€

3



TOTALE A + B
1.830.000,
00 €

 

 

 

 

 

 

 

 

che  alla  luce  della  procedura  di  gara  e  del  conseguente  ribasso  proposto
dall’aggiudicatario pari all’ 1,00%, il nuovo quadro economico risulta essere il seguente:

 

1. IMPORTO FORNITURA

Importo
Fornitura                                                  
   Euro

A.1 Fornitura arredi 

Importo ribassato dell’1%

1.463.408,7
2 €

2. SOMME  A  DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.
1

Fondo per incentivo 2% 

(art. 45, co. 2 e 3 del D.Lgs.36/2023) 26.607,43 €

B.
2 Iva 22%

321.949,92
€

4



TOTALE A + B
1.811.966,
07 €

 

 

 

 

 

 

 

 

Che  con  Determinazione  Dirigenziale  RU  1884  del  27/05/2024  è  stato  approvato  il
certificato di conformità della fornitura relativo al 1° contratto applicativo;

Che con la determinazione Dirigenziale RU 3245 del 05/09/2024 è stato approvato il 2°
contratto applicativo ed impegnato l'importo di € 30.000,00 sul capitolo 202040 art. 11
annualità 2024 come di seguito riportato:

-          €  29.516,13 (impegno n.  5555/2024)  in  favore  di  ARREDALASCUOLA S.R.L.  C.F
07507011000 VIA MINTURNO, 63, ROMA

-          € 387,10 (impegno n. 5556/2024) in favore di DIVERSI [INCENTIVI]

-          € 96,77 (impegno n. 5554/2024) in favore di ART 45 COMMA 5 FONDO FUNZIONI
TECNICHE

 

che il  relativo contratto repertorio n. 12348 del  25/01/2024, è stato stipulato in forma
pubblica amministrativa come previsto per legge;

che con  DD RU n.  1968 del  14/06/2023 il  Direttore  del  Dipartimento  I  -  Direzione ha
nominato il RUP Arch. Stefania De Bellis del Dipartimento I Ufficio di Direzione;

che con nota prot CMRC-2023-0147172 del 19/09/2023 il RUP Arch. Stefania De Bellis ha
dichiarato di assumere anche l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi
dell’art. 114 comma 7 del D.Lgs. 36/2023;

5



Che in data 26/09/2024 il RUP/Direttore dell’Esecuzione ha prodotto il Certificato di verifica
di conformità redatto ai sensi Art.116 D.Lgs. 36/2023 dal quale si evince:

-  che  non  si  sono  registrati  ritardi  nella  fornitura  rispetto  ai  tempi  contrattualmente
stabiliti;

 - che non vi sono stati affidamenti in subappalto come stabilito dal contratto;

- che non si sono verificati infortuni;

- che la fornitura è stata eseguita secondo contratto, con buoni materiali in conformità
dell’offerta tecnica;

-  che  la  regolarità  tecnico/contabile  è  stata  accertata  mediante  revisione  dei  conti
dell’Ufficio.

- che la fornitura è stata eseguita in conformità al contratto.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto
del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA

di approvare, ai sensi dell’art. 116 del Dg.lgs 36/2023, il certificato di verifica di conformità
della  fornitura  e  consegna  di  arredi  scolastici  presso  gli  istituti  scolastici  superiori  di

6



pertinenza  della  CMRC  eseguita  a  regola  d’arte  dalla  Impresa  affidataria
ARREDALASCUOLA S.R.L. con sede legale e operativa a Roma, Via Minturno, 63 - Codice
Fiscale 07507011000 importo € 29.508,97 (Iva compresa);

di  dare atto che la spesa finale sostenuta per l’esecuzione della fornitura è pari  ad €
29.508,97 Iva compresa, con conseguente economia di € 7,16.

7



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2024-09-27T07:45:46+0200
	Roma
	Claudio Dello Vicario
	Per approvazione


		2024-10-01T15:47:39+0200
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-10-02T15:00:48+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




